ad id quod nō. dixit glo. in .l. si tutor.  
C. de pi. tuto. que cotidie allegat p sin-  
gulari ¶ In glo. magna. i. ibi d̄ terciā. f.  
iuris ciuilis. & ibi iuris ignorantia dic.  
intellige tñ ut Dy. in regula ignorantia.  
de regu. iur. in. vi. ¶ Ea. glo. in fi. nō.  
ipsam que est plena & magistra in mā.  
Conclude tamen aptius utrum ignoran-  
tia excusat que a pena. de quo tangitur  
per glo. in .l. respiciendū. §. delinquent. j.  
de pen. & Dy. in regula iuris ignorantia.  
aut enī erratur in iure naturali. aut q̄si  
naturali aut in iure ciuili. si in iure nali  
error talis iuris non excusat. naz licz pos-  
sit ignorari qualis sit pena. ipsum tamē  
ius ignorari nō pōt j. de adult. l. si adul-  
teriū cum in cestu §. i. & hoc membrū  
sensit glo. post prin. Idem si erretur in  
quasi naturali quia non excusatur dicta  
l. ii. C. de in ius uo. j. de fal. l. Diuus.  
nam hec phibitio est mixta quodam mō  
iuri naturali uerūtamē isto casu est loc⁹  
pnie cum satisfactioe condigna. & in  
hoc differt a pcedenti. j. d̄ his q sibi scri.  
in te. l. si. de in ius uocan. l. quis. si errat  
in iure ciuili. tūc aut id quod agitur exi-  
git uerz dolum ad penā imponendā. &  
tunc si ignorantia est a iusta ratioe cau-  
sata excusat penā. l. si quis in graui. §.  
si quis ignoras. j. ad sille. & de libe. cā. l.  
igitur. §. pōt. Ita d. bet intelligi qd nō.  
glo. i. l. plagii. C. ad. l. fla. d̄ pla. ¶ Sed  
si id qd agitur exigit solū presumpū do-  
lum tunc si ignorantia est causata a iu-  
sta ratioe excusat a dolo p̄sumpto. l. si.  
j. de cre. abor. faciē. & l. senatus. j. d̄ his  
qui sibi ascri. in te. secus si nō est causata  
a iusta ratioe quia tūc non excusat. l.  
si §. licz. j. d̄ publi. & l. Diuus. ii. rñso  
j. de fal. & C. eo. l. cōstitutiones. ¶ Si  
uero id qd agitur exigit culpam tñ tūc  
si latam dic̄ idem qd in dolo p̄sumpto  
j. de p̄bo. sig. l. magna negligētia. & l.  
late. si leuiorem tūc iusta ignorantia ex-  
cusat nō iniusta. & est ratio quia qñ est  
iniusta equipatur late culpe que grauior  
est q̄ culpa a lege requisita ideo minus  
excusat. Iusta aut̄ d̄ ignorantia qñ ius  
siud qd ignoratur non erat publice notū  
uere uel iuris p̄sumptione al̄s dicit̄ in  
iusta ut p̄batur hic in. p̄. sed facti. &  
nō. glo. in .l. si tutor. C. de pi. tut. p̄ intel

lige nisi forte forent q̄stitutiones locales. l.  
pticulares in loco quas peregrinis & ad-  
uenis licitū est ignorare. extra d̄ consti.  
c. i. in. vi. facit qd nō. glo. in .l. itē mella.  
in prin. s̄. ad. l. acqui. quā signabit̄ in  
libro uestro pro transeuntibus cuz armis  
& fustib⁹. ¶ In glo. de hoc dic  
ut. C. si aduer. deli. l. i. ¶ In glo. adire.  
circa si. ibi si institut⁹ habuerit animū hec  
dicit glo. quia ista littera non uidetur  
posse intelligi de puro instituto qui pos-  
set adire perpetuo. C. de iure deli. l. licz.  
& l. si curatoris. & l. cum antiquioribus  
& in eis nō. ¶ Florianus.

¶ SED ET IURIS. Iuris ignorantia  
non excusat cum qui sua prudentia de-  
buit esse instructus uel facultatē habuit  
cōsulendi p̄iores. h. d. Nō. ergo impu-  
tari ei qui habuit copiam p̄itorum si eos  
non consuluit. p̄sumitur autem habita  
copia p̄itorum si locus ille sit in signis.  
extra de cōsti. c. statutuz. in. vi. & dicit̄  
locus in signis si sit ibi forum iudiciū.  
& habeat merum & mixtum imperiū  
l. si duas. §. decem. j. d̄ excu. tuto. ubi  
casus. ¶ Vnū nō. q̄ si eēt ibi copia cano-  
nistarum tantuz & hoc p̄ canones decla-  
rari non posset obstat exceptio. f. defect⁹  
p̄itorum. xi. q. i. si quis cuz clerico. in fi-  
secus si posset p̄ canones declarari. ar. ex-  
tra de op. no. nū. c. i. & quod ibi & idez  
dicit̄ econtra si essent ibi copia legistarū  
tantum. Adde tamen q̄ licet quis tenea-  
tur cōsulere p̄iores non tenetur necessa-  
riō tale consiliū sequi. l. titium & me-  
uium in prin. j. de admini. tuto. & ita  
intellige hunc tex. & l. in bonorum. j. d̄  
bono possessore. ubi etiam ponit̄ ista regu-  
la de cōsulendo p̄iores. & hic sicut tenet̄  
eē p̄it⁹ ut sec⁹ si d̄ eē p̄it⁹ hic subdit̄. ex  
ēplū pone i assessorē ut nō. s̄. q̄ q̄q̄ iur. j.  
l. ii. facit. C. d̄ re. mili. l. seme l. li. xii. ubi  
relatiōni medicorum stat̄ de uen. in spi.  
l. i. in aut̄ de nō. alie. aut p̄mu. re. eccle.  
circa mediū C. de fis nup. l. hac edip-  
tali §. hīs illud adicimus. j. si messor.  
fal. mo. dixit. l. i. & quod nō. per Dy.  
in. c. iuris ignorantia. & ex hoc pot. st̄ ter-  
minari q̄ ubi solum ratione doli ueri uel  
presumpti pot. st̄ peti reductio laudi ad  
arbitriū boni uiri si arbit̄er p̄nunciauit  
de consilio p̄itorum q̄ non pōt red. argui

¶ fit in dolo uero uel presunto. & sic non habebit locum hoc casu reductio. ¶ tenementi. ¶ Vnum adde nō. ¶ ubi circa intellectus legis sunt uarie opi. Doc. uolentium exemplum. l. dos a patre profecta. C. solu. ma. nisi appareat decisuz que opi. sit uerior excularetur etiam asessor nec faceret litem suam. ar. j. de re iudi. l. cum prolati. & ibi Bar. hoc uide tur sentire. sic & ratione opinionis que faceret pro appellante si psequatur cau sam appellationis & subcumbat non cō demnabitur in expēis scdm Io. an. qui dicit hoc fuisse dictum Pe. de saxonía. extra de appel. c. ut debitus. in nouell. & idem Guil. in ti. de expens. §. nunc uidendum. & de hoc uide glo. ordi. in. l. & ideo. s. de legi. ¶ Florianus.

¶ QUI IGNORAVIT. ubi pcedit causa efficax ordinata ad translationez domini dominiū transfertur non ob stante opinione receptis quasi plus sit in re q̄ in opinione. b. d. nō. & facit ad nō. in. l. seruum titii. s. mandati. & l. iii §. subtiliter. s. d. gdi. ob causam.